10. VENULEJUS (lib. 2. Interdictorum.)

Quia acervus solo non cohæret, sed terra sustinetur: ædifica-
tum solo cohærent.

De effuso in puteum vicini. 1. De statua ex publico sublata. 2.
De sepulcro. 3. De ridicis. 4. De tempore quo factum est. 5. De
eo, quod partim vi, partim clam factum est. 6. De eo, quod jussu
tutoris, vel curatoris factum est. 8. De facto ante, vel post venditio-
nem fundi. 14. De domino prædii, & his, quorum interest.

11. ULPIANUS (lib. 71. ad Edictum.)

Is, qui in puteum vicini aliquid effuderit, (ut) hoc facto aquam
corrumperet, ait Labeo, Interdicto, Quod vi, aut clam, eum
teneri: portio enim agri videtur aqua viva, quemadmodum si quid
operis in aqua fecisset. §. 1. Quæsum est, si statuam in muni-
cipio ex loco publico quis sustulerit vel vi, vel clam: an hoc Inter-
dicto reneatur? Et exstat Cassii sententia, eum, cuius statua in loco
publico in municipio posita sit, Quod vi, aut clam agere posse; quia
interfuerit ejus, eam non tolli: municipes 44 (autem) etiam fur-
ti acturos: quia res eorum sit quasi publicata, si tamen deciderit,
ipsi eam detrahunt, & hæc sententia vera est. §. 2. Si quis de mo-
numento 45 statuam sustulerit, an ei, ad quem jus sepulcri per-
tinenter, agere permittitur? Et placet, & in his Interdicto locum non
esse. Et sane dicendum est. Si qua sepulcri ornandi causa appo-
sita sint, sepulcri esse videri. + Idem est & si ostium avellat, vel

(34.l.1.§.4.supr.h.t. (35.adde l.19.inf.eod. (36.l.9.in pr.inf.eod.
(37.l.18.in pr.inf.eod. (39.l.9.in fin.inf.eod.l.28.l.29.sup.ad l.Aquil.
(39.d.l.9.in pr. (40.l.30.in pr.supr.de adquir.vel omitti.poss.l.23.supr.
de usurp.& usucap. (41.l.7.§.5. in fin.sup.h.t. (42.d.l.7.in fin. (43.
l.22.§.1.infr.eod. (44.l.41.sup.de adquir.rer.domin. (45.l.2.infr.de
sepulcro violat.add. l.13.§.5.l.15.§.2.infr.h.t,

effringat. §. 3. Si quis in vineas meas venerit, & inde ridicas abstulerit: hoc Interdicto tenebitur. §. 4. Quod ait Prator: *Quod vi, aut clam factum est*, ad quod tempus refefatur, videamus: utrum ad præteritum; an ad præsens, quæ species apud Julianum exposita est: ait enim, in hoc Interdicto præsentis temporis significationem accipi debere: si tamen, inquit, ex opere damnum datum fuerit; aut dominus, aut is, cuius fundo nocutum erit, sua impensa id sustulerit: utilius probari, quod Julianus tentat, ut & dominum sarciat, & impendia restituantur. §. 5. Interdictum complectitur id, quodcumque aut vi, aut clam factum est. + Sed interdum evenit, ut quid & vi, & clam fiat partim, & partim in eodem opere; utputa, cum prohiberem, fundamenta posuisti: postea, cum convenissem, ne reliquum opus fieret, absente, & ignorante me, reliquum opus perfecisti, vel contra, fundamenta clam jecisti; deinde cetera prohibente me edificasti: hoc jure utimur, ut, et si 46 vi, & clam factum sit, Interdictum hoc sufficiat. §. 6. Si tutoris jussu aut curatoris factum sit, cum placeat, quod Cassius probat, ex dolo tutoris, vel curatoris pupillum, vel furiosum non teneri: eveniet, ut in ipsum tutorem curatoremque aut utilis actio competat, aut etiam utile Interdictum 47 Certe ad patientiam 48 tollendi operis utique tenebuntur pupillus, & furiosus, & ad noxam. §. 7. An ignoscitur servo, qui obtemperavit tutori, aut curatori? nam ad 49 quædam, quæ non habent atrocitatem facinoris, vel sceleris, ignoscitur servis, si vel dominis, vel his, qui vice 50 dominorum sunt, obtemperaverint, quod & in hoc casu admittendum est. §. 8. Si, posteaquam vi, aut clam factum est, venierit fundus: an vendor nihilominus hoc Interdicto experiri possit, videamus. Et exstat sententia existimantium, nihilominus competere ei Interdictum, nec finiri venditione; sed nec ex emto actione quicquam ei præstandum emtori ex eo opere, quod ante venditionem factum est: satis enim esse, quod utique propter hoc opus viliori prædium distraxerit. Certe et si non viliori vendidit, idem erit probandum. §. 9. Plane si post venditionem fundi opus factum est, et si ipse experiatur vendor, quia nondum traditio facta est: tamen 51 ex ento actione emtori tenebitur: omne enim & commodum, & incommodum ad emtorem pertinere debet. §. 10. Si fundus in diem addictus sit, cui competit Interdictum? & ait Julianus 52, Interdictum Quod vi, aut clam ei competere, cuius interfuit, opus non fieri: fundo enim in diem addicto, & commodum, & incommodum omne ad emtorem (inquit) pertinet, antequam venditio transferatur: & ideo si quid tunc vi, aut clam factum est, quamvis melior conditio allata fuerit, ipse utile Interdictum habebit, sed eam actionem, sicut fructus medio tempore perceptos, venditi judicio præstare cogendum ait. §. 11. Aritio autem scribit, non possessori esse denunciandum; nam si quis (inquit) fundum mihi vendiderit, & necdum tradiderit; & vicinus, cum opus facere vellet, & sciret me emisse, & in fundo morari, mihi denunciaverit: esse eum tatum futurum, quod ad suspicionem clam facti operis pertineret: quod sane verum est. §. 12. Ego, si post in diem addictionem factam fundus precario traditus sit, putem emtorem Interdictum Quod vi, aut clam habere. + Si vero aut nondum traditio facta est, aut etiam facta est precarii rogatio: non puto dubitandum, quin vendor Interdictum habeat; ei enim competitere debet, et si res ipsius periculo non sit: nec multum facit, quod res emtoris periculo est: nam 53 & statim post venditionem contractam periculum ad emtorem spectat; & tamen antequam ulla traditio fiat, nemo dixit Interdictum ei competitere. + Si tamen precario sit in possessionem: videamus, ne quia interest ipius, qualiter possidet, jam Interdicto uti possit: + Ergo, & si conduxit, multo magis: nam & colonum posse Interdicto experiri, in dubium non venit. + Plane si, postea quam melior conditio allata est, aliquid operis vi, aut clam factum sit: nec Julianus dubitaret, Interdictum vendor competitere: nam inter Cassium, & Julianum de illo, quod medio tempore accedit, quæstio est: non de eo opere, quod postea contigit. §. 13. Si ita prædium venierit, ut si displicuisse, inemnum efficeret; facilius admittimus, Interdictum emtorem habere, si modo est in possessione. + Et si rescissio emtionis in alterius arbitrium conferatur, idem erit probandum. + Idemque & si ita

venisset, ut, si aliquid evenisset, inemnum esset prædium. + Et si forte commissoria venierit, idem dicendum est. §. 14. Idem Julianus scribit, Interdictum hoc non solum domino prædii, sed etiam his, quorum interest 54, opus factum non esse, competere. *De colono, fructuario, proprietario.*

12. VENULEJUS (lib. 2. Interdictorum.)

Quamquam autem colonus, & fructuario fructuum nomine, in hoc Interdictum admittantur: tamen & domino id competet, si quid præterea ejus intersit.

1. *De filiofamilias.* 3. *De sociis.* 4. *De eo, cui concessum est, ut arbores cæderet.* 5. *De heritate jacente.*

6. *De colono, & procuratore.*

13. UPIANUS (lib. 71. ad Edictum.)

Denique si arbores in fundo, cuius ususfructus ad Titium pertinet, ab extraneo, vel (a) proprietario succisa fuerint: Titius & Lege Aquilia 55, & Interdicto Quod vi aut clam 56 cum utroque eorum recte experietur. §. 1. Labeo scribit, si filio 57 prohibente opus factum sit: Et te habere Interdictum, ac si te prohibente opus factum est, & filium tuum nihilominus. §. 2. Idem ait, adversus filiumfamilias in re peculiari neminem clam videri fecisse: namque, si scit eum filiumfamilias esse, non videtur ejus celandi gratia fecisse, quem certus est nullam secum actionem habere. §. 3. Si ex sociis communis fundi unus arbores succiderit, socius cum eo hoc Interdicto experiri potest: cum ei 58 competit, cuius interest. §. 4. Unde apud Servium amplius relatum est: (si) mihi concesseris 59, ut ex fundo tuo arbores cædam, deinde eas alias vi, aut clam cædererit, mihi hoc Interdictum competit: quia ego sim, cuius interest; quod facilius erit admittendum, si a te emi, vel ex aliquo contractu hoc consecutus sim, ut mihi cædere liceat. §. 5. Quæsum est, si cum prædium interim nullius esset, aliquid vi, aut clam factum sit; an postea, dominio ad aliquem devoluto, Interdicto locus sit: ut puta hereditas jacebat, postea adiit hereditatem Titius; an ei Interdictum competit? Et est apud Vivianum sapissime relatum, heredi 60 competitere hoc Interdictum ejus, quod ante aditam hereditatem factum sit: nec referre Labeo ait, quod non scierit 61 qui heredes (faturi) essent: hoc enim posse quem causari etiam post aditam hereditatem. Ne illud quidem obstat Labeo ait, quod 62 eo tempore nemo dominus fuerit: nam & sepulcri 63 nemo dominus fuit, & tamen si quid in eo fiat, experiri possum Quod vi, aut clam. Accedit his, quod hereditas dominæ 64 locum obtinet, & recte dicetur, heredi quoque competit, & ceteris successoribus, sive antequam successerit, sive postea aliquid sit vi, aut clam admissum. §. 6. Si colonus meus opus fecerit, si quidem me volente 65, vel ratum habente: perinde est, atque si procurator meus fecisset: in quo placet, sive ex voluntate mea fecerit, teneri me: sive ratum habuero, quod procurator fecit. §. 7. Julianus ait: Si colonus arborem, de qua controversia erat, succiderit, vel quid aliud opus fecerit: si quidem jussu domini id factum sit, ambo tenebuntur, non ut patientiam 66 prætent, sed ut impensam quoque ad restituendum præbeant; si autem dominus non jussit, colonus quidem tenebitur, ut patientiam, & impensam præstet: dominus vero nihil amplius, quam patientiam præstare cogendus erit.

Si servus ignorantie domino fecerit.

14. JULIANUS (lib. 68. Digestorum.)

Nam & si servus 67 meus, ignorantie me, opus fecerit, eumque vendidero, vel manumisero: mecum in hoc solum agi poterit, ut patiar opus tolli: cum emtore autem servi, ut aut noxx dedat; aut impensam, quæ in restitutione facta fuerit, præstet: sed & cum ipso manumisso recte agi poterit.

De possessore. 1. *Si conductor fecerit.* 2. *De sepulcro.* 3. *De successoribus.* *De tempore Interdicti.* 7. *De condemnatione in id quod interest.* 10. *De dolo,* 11. *Culpa.* 12. *Si quis alia actione consecutus sit, quod sua interest.*

15. UPIANUS (lib. 71. ad Edictum.)

Semper adversus possessorem operis hoc Interdictum competit: idcirco si quilibet inscio, vel etiam invito me, opus in

(46.l.4 circa med.C.de verb.sign. (47.l.4 supr.de tab.exhib. l. 198. inf.de reg.jur. (48.l.16.in fin.infra h.t. (49.l.2. §.1 supr.de noxal. l.20. infra de oblig. & act l.17. §.7.inf.de injur.l.15. §.3.4.5.inf.ad teg. Corn. de fals.l.157.in pr.l.169.in pr.infra de reg.jur.(50.l.7. §. 3.in fin.supr. pro emtore.l.56. §.4.infra de furt. (51.l.13. §.12.supr.de act.emt. (52.l. 4. §.4.supr.de in diem addict. (53. §.3. Inst.de emt.vend.

(54.l.16.in pr.infra h.t. (55.l.27. §.26.sup.ad leg.Aquil.l.1.l. 7. §. 2. inf.arbor.furtim cæsar. (56.l.18.in pr.inf.h.t.fac l.8. §.1.inf. arb.furt. cæsar. (57.l.17.inf.h.t. (58.l.16.in pr.inf.eod. (59.Fac.l.6.supr. de donat. (60.l.13. §.2.l.43.infin.sup.ad leg.Aquil. (61.l.8. §.1.inf. de prec. (62.l.1.in pr.sup.de divis.rer. (63.v.l.11. §.2.sup.h.t. (64.l.13. §.2.sup. ad leg.Aquil.l.31.in fin.sup.de hered.instit.l.9.C.depositi. (65.l.5. §.8. & §.ult.sup.l.15. §.2.inf.h.t. (66.l.16.in fin.inf.eod. (67.l.7. §.1.sup. eod. meo

méo fundo fecerit, Interdicto locus erit. §. 1. Is, cui fundum pastinandum locaveras, lapides sustulit, & in vicini projectit prædium: ait Labeo, te vi, aut clam non teneti, nisi jussu 68 tuo id factum sit: ego puto conductorem teneri; locatorem autem non alias, nisi aut patientiam præstare possit, aut aliquam actionem habeat, quam præstet; ceterum teneri non oportere. §. 2. Si in sepulcro 69 alieno terra congesta fuerit jussu meo, agendum esse Quod vi aut clam mecum, Labeo scribit; & si communi consilio plurium id factum sit: licere, vel cum uno, vel cum singulis experiti: opus enim, quod a pluribus pro indiviso factum est, singulos in solidum obligare; si tamen proprio quis eorum consilio hoc fecerit, cum omnibus esse agendum; scilicet in solidum. Itaque alter convenitus 70 alterum non liberabit: quinimo perceptio ab altero; superiore etenim casu alterius conventione alterum liberat. Præterea sepulcri 71 quoque violati agi potest. §. 3. Hoc Interdictum in heredem ceterosque successores datur in id, quod ad eos pervenit: & post annum non 72 competit. §. 4. Annus autem cedere incipit, ex quo id opus (factum) perfectum est, aut fieri desit, licet perfectum non sit: alioquin, si a principio operis cæpti annum quis numeret, necessitatem est, cum his, qui opus tardissime facerent, sibi agi. §. 5. Sed si is sit locus, in quo opus factum est, qui facile non adiretur, utputa in sepulcro vi, aut clam factum est, vel in abdito alio loco; sed etsi sub terra fieret opus, vel sub aqua, vel cloaca aliquid factum sit: etiam post annum causa cognita competit Interdictum de eo, quod factum est; nam causa cognita annuam exceptionem remittendam: hoc est, magna, & justa causa ignorantiae interveniente. §. 6. Si quis Reipublicæ causa absuisset, deinde reversus Interdicto Quod vi aut clam uti vellet; verius est, non 73 excludi anno eum, sed reversum annum habere; nam & si minor XXV. annis Reipublicæ causa abesse coepisset, deinde major effectus sit, dum abest Reipublicæ causa: futurum, ut, ex quo redit, annus ei computetur, non ex quo implevit XXV. annum: & ita Divus Pius, & deinceps omnes Principes rescripsierunt. §. 7. Hoc Interdicto tanti 74 lis estimatur, quanti actoris interest, id opus factum esse. Officio autem judicis ita oportere fieri restitutionem, judicandum est; ut in omni causa eadem conditio sit actoris, quæ futura esset, si id opus, de quo actum est, neque vi, neque clam factum esset. §. 8. Ergo nonnumquam etiam dominii ratio habenda est: utputa si propter hoc opus, quod factum est, servitudes amittantur, aut ususfructus intereat: quod non tantum tunc 75 eveniet, cum quis opus adificaverit, verum etiam si diruisse opus proponatur, & deteriorem conditionem fecisse vel servitutum, vel ususfructus, vel ipsius proprietatis. §. 9. Sed quod interfuit, aut per jusjurandum 76, quod in item actor jura verit: aut, si jurare non possit, judicis officio estimandum est. §. 10. Eum autem, qui dolo malo fecerit, quo minus possit restituere, perinde 77 habendum, ac si posset. §. 11. Culpam quoque in hoc Interdicto venire, erit probandum: quæ tamen arbitrio judicis estimanda erit. §. 12. Quia autem hoc Interdictum id 78, quod interest, continet: si quis alia 79 actione fuerit consecutus id, quod interfuit, opus non esse factum: consequens erit dicere, ex Interdicto nihil eum consequi oportere.

De his, qui non possident. 1. *De proprietario, & fructuario.* 2. *Quid reus debet.*

16. PAULUS (lib. 67. ad Edictum.)

Competit hoc Interdictum etiam his, qui non possident: si modo eorum interest. §. 1. Si quis vi, aut clam arbores non frugiferas exciderit, veluti cupressos: domino dumtaxat competit Interdictum. Sed si amoenitas quædam ex hujusmodi arboribus præstet: potest dici, & fructuarii interesse propter voluptatem & gestationem, & esse huic Interdicto locum. §. 2. In summa, qui vi, aut clam fecit, si possidet, patientiam, & impensam tollendi operis: qui fecit, nec possidet, impensam: qui possidet, nec fecit, patientiam tantum debet.

(68.l.5.§.8. & ult.supr.eod. (69.v.l.11.§.2.supr.eod. (70.l.7. in fin. l.8.supr.de juris d. immo vide l.9.in fin.supr.d.t.(71.v.infr. de sepulcro violato. (72.l.14.in pr.supr.de aqua, & aquæ pluv. (73. Adde l.11. §.1.supr.de bon.poss.secund.tab. (74.l.21.in fin.inf.h.t. l.38. §.11.supr. de usur. (75.l.9.in fin.pr.supr.quod met.cauf. (76.l.25. §.10. supr.de hered.petit.l.68.l.71.supr.de rei vind.l.1.supr.de in lit.jurand.adde. l.2. §.34.in fin.supr.ne quid in loco publ. (77.l.131.infr.de reg.jur (78. l.16.in pr.infr.h.t. (79.l.6.in fin.l.7. §.1.supr. eod.l. 14. §. 11. supr. quod metus cauf. (80.l.11.in fin.l.13. §.3.supr.h.t.

Per quos acquiritur Interdictum.

17. IDEM (lib. 69. ad Edictum.)

Interdictum Quod vi, aut clam, per quemvis si domino adquisitur, licet per inquilinum.
De sylva cæsa. 1. *De eo, qui magistratum rogarit,* ut quem judicio adesse juberet.
18. CELSUS (lib. 25. Digestorum.)

Si immaturam sylvam cæduam cæcidit quis, Interdicto Quod vi, aut clam tenetur 82: si maturam similiter cæduam, neque 83 damno dominus affectus est: nihil præstabat. §. 1. Non absurdum responsum est: Si Magistratum rogassæ, ut adversarium tuum adesse ad judicium juberet, ne opus novum tibi nunciaret: clam videris opus fecisse, quod interim 84 feceris.

De filiofamilias colono.

19. ULPIANUS (lib. 57. ad Edictum.)

Interdictum Quod vi, aut clam, competere filiofamilias colono arboribus succensis 85, Sabinus ait.

De prohibitione. 1. *De nave, aut alia re mobili.* 5. *De loco privato, publico, sacro, religioso.*

20. PAULUS (lib. 13. ad Sabinum.)

Vi facit tam is, qui prohibitus fecit, quam 86 is, qui quo minus prohibeatur, consecutus est; periculo (puta) adversario denunciante, aut janua (puta) præclausa. §. 1. Prohibitus autem intelligitur quolibet prohibentis actu: id est, vel dicentes se prohibere, vel manum opponentis, lapillum 87 jactantis prohibendi gratia. §. 2. Tamdiu autem vi facit prohibitus, quamdiu res in eodem statu permanebit: nam si postea convenerit 88 cum adversario, definit vi facere. §. 3. Item si prohibiti heres, vel is, qui ab eo emerit, ignorans causam præcedentem, fecerit: dicendum esse Pomponius ait, non incidere eum in Interdictum. §. 4. Quod in navi fit, vel in alia qualibet re vel amplissima, mobili 89 tamen: non continetur hoc Interdicto. §. 5. Sive in privato, sive in publico opus fiat, (sive in loco sacro, sive) in religioso: Interdictum competit.

Si opus, quod quis jussus est restituere, aliis sustulerit. 1. *Si dominus servum jussit facere.* 2. *De soli, & cœli mensura.* 23. *De jure predii amissio.*

21. POMPONIUS (lib. 29. ad Sabinum.)

Si opus, quod quis jussus est a judice, qui ex hoc Interdicto sumtus esset, restituere; aliis quis 90 vi, aut clam sustulisset: nihilominus idem ille omnimodo jubetur opus restituere. §. 1. Si jussero servum meum (opus) facere, cum, quantum ad me pertinet, in clandestini suspicionem non veniret, servus autem meus putaverit, si resisset adversarius, prohibitum eum: atteneat? & non puto: cum mea persona sit intuenda. §. 2. In opere novo tam soli, quam cœli mensura facienda est. §. 3. Si quis propter opus factum jus aliquod prædiū amisit 91, id restituere ex hoc Interdicto debet.

De vite. 1. *De aratione.* 2. *De tabulis fixis, & refixis.* 3. *De stercore per fundum lato.* 4. *De sepulcro.* 5. *De denunciatione.*

22. VENULEJUS (lib. 2. Interdictorum.)

Si vitem meam ex fundo meo in fundum tuum deprehenderis; eaque in fundo tuo coaluerit; utile est Interdictum Quod vi, aut clam intra annum: sed si annus præterierit, nullam remanere actionem; radices, que in fundo meo sint, tuas fieri: quia his accessiones sint. §. 1. Si quis vi, aut clam araverit: puto, eum teneri hoc Interdicto, perinde atque si fossam 92 fecisset; non enim ex qualitate operis huic Interdicto locus est, sed ex opere facto, quod cohæret solo. §. 2. Si ad januam meam tabulas fixeris, & ego eas prius, quam tibi denunciarem, refixerem 93; deinde invicem Interdicto Quod vi, aut clam exegerimus: nisi remittas mihi, ut absolvatur: condemnandum te, quasi rem non restituas, quanti mea interisit: aut exceptionem mihi profutaram. Si non vi, nec clam, nec precario feceris. §. 3. Si stercus per fundum meum tuleris, cum id te facere vetuissem: quamquam 94 nihil damni feceris mihi, nec fundi mei (faciem) mutaveris: tamen teneri te Quod vi, aut clam, Trebatius ait; Labeo contra, ne etiam is, qui dumtaxat iter per fundum meum fecerit, aut

(81. Adde l.3.in pr.l.13. §.1.supr.eod. (82. Immo vide l.27. §.26. supr.ad leg.Aquil. (83.l.7. §.7.supr.h.t.vide tamen l.22. §.3.infr.eod. (84.l.1. §.8.supr.eod. (85. Adde l.7. §.5.supr.eod. (86.l.1. §.8.supr.eod. (87.d.l.1. §.6. (88.l.3. §.2.supr.eod. (89.l.1. §.4.supr.eod. l.1. §.7.supr. de vi, & vi armat. (90.l.22. §.2.infr.eod. (91.l.15. §.7.supr.eod. (92. l.7. §.8.l.9. §.ult.supr.eod. (93.l.7. §.3.supr.eod. (94. Vide tamen l.18. in pr.supr.eod.

avem egerit, venatusve fuerit sine ullo opere, hoc Interdicto teneatur. §. 4. Si quis projectum, aut stillicidium in sepulcrum immiserit; etiam si ipsum monumentum non tangeret, recte cum eo agi, quod in sepulcro vi, aut clam factum sit; quia se pulcri sit non solum is locus, qui recipiat humationem, sed omne 96 etiam supra id cœlum: eoque nomine etiam sepulcri violati 97 agi posse. §. 5. Si is, qui denunciaverit se opus facturum, confessum opus fecerit: clam fecisse non intelligitur: nam si post tempus, videbitur clam fecisse.

TIT. XXV.

DE REMISSIONIBUS.

Interdictum. 1. Argumentum Interdicti. 2. Ubi remissio tenet, vel non 3. qui possunt novum opus nunciare.

1. ULPIANUS (lib. 71. ad Edictum.)

Ait Prætor: Quod jus sit illi prohibere, ne se invito fiat, in eo nunciatio teneat. Ceterum nunciationem missam facio. §. 1. Sub hoc titulo remissiones proponuntur. §. 2. Et verba Prætoris ostendunt, remissionem ibi demum factam, ubi nunciatio non tenet: & nunciationem ibi demum voluisse Prætorem tenere, ubi jus est nunciandi prohibere, ne se invito fiat. Ceterum sive satisdatio interveniat, sive non: remissio facta hoc tantum remittit, in quo non tenuit nunciatio. Plane si satisdatum est, exinde remissio facta est: non est necessaria remissio. §. 3. Jus habet opus novum nunciandi, qui aut dominium, aut servitutem 1 habet. §. 4. Item Julianus placet, & fructuario vindicandarum servitutum jus esse 2. Secundum 3 quod opus novum nunciare poterit vicino, & remissio utilis erit; ipsi 4 autem domino prædii si nunciaverit, remissio utilis erit: neque sicut adversus vicinum, ita adversus dominum agere potest, jus ei non esse invito se altius edificare; sed si hoc facto ususfructus deterior fiat, petere 5 usumfructum debebit: Idem Julianus dicit de ceteris, quibus aliqua servitus a vicino debetur. §. 5. Ei quoque, qui pignori 6 fundum acceperit, scribit Julianus, non esse iniquum, detentionem servitutis dari.

TIT. XXVI.

DE PRECARIO. 1

Definitio. 1. Origo. 2. Collatio precarii, & donationis. 3.

3. Collatio precarii, & commodati.

1. ULPIANUS (lib. 1. Institutionum.)

Precarium est, quod precibus 2 petenti utendum conceditur (tamdiu,) quamdiu is, qui concessit, patitur. §. 1. Quod genus liberalitatis ex Jure gentium descendit. §. 2. Et distat a donatione, eo quod qui donat, sic dat, ne recipiat: at qui precario concedit, sic dat, quasi tunc recepturus, cum sibi libuerit precarium solvere. §. 3. Et est simile commodato: nam & qui commodat rem, sic comodat, ut non 3 faciat rem accipientis; sed ut ei uti re comodata permittat.

Interdictum. 1. Restitutorum. 2. Ratio Interdicti. De concursu hujus Interdicti, & actionis præscriptis verbis. 3. Qui videatur habere precario.

2. IDEM (lib. 71. ad Edictum.)

Ait prætor, Quod precario ab illo habes, aut dolo malo fecisti, ut desineres habere, qua de re agitur, id illi restituas. §. 1. Hoc Interdictum restitutorum est. §. 2. Et naturalem habet in se aequitatem: namque precarium revocare volenti competit. Est enim natura aequum, tamdiu te liberalitate mea uti, quamdiu ego velim: & ut possim revocare, cum mutavero voluntatem. Itaque cum quid precario rogatum est, non solum hoc Interdicto uti possumus: sed etiam præscriptis 4 verbis actione, qua ex bona fide oitur. §. 3. Habere precario videtur, qui possessionem, vel corporis, vel juris adeptus est, ex hac solummodo causa, quod preces 5 adhibuit, & impetravit, ut sibi possidere, aut uti liceat.

(95.l.11.§.2.supr.eod. (96.l.1.in pr.supr.de servit.præd. urban.(97. l.3.infr.de sepulcro violato.

TIT. XXV. (1. Immo vide l.14.supr. de oper. novi nunciat. (2. Immo vide l.1.supr. si ususfr. petatur. (3.l.1.in fin. l.2.supr. de operis novi nunciat. (4.d.l.2. (5.l.19.supr.d.t. (6.l.16.supr. de servit.

TIT. XXVI. (1. Lib. 8. C. 9. (2.l.2. in fin. infr. h. t. (3. l. 8. & 9.supr.commodati. (4. l.19. in fin. infr. h. t. (5. l.1.in princ. supr. eod.

De servitibus.

3. GAJUS (lib. 25. ad Edictum provinciale.)

Veluti si me precastro rogaveris, ut per fundum meum ire vel agere tibi liceat: vel ut in tecum 6 vel in aream ædium meorum stillicidium, vel tignum in parietem immisum habeas.

De rebus mobilibus. 1. De possessione. 2. De eo, qui rogavit, vel habet precastro. De servo filiofamilias rogante. 3. De re sua. 4. De tempore precarii finito.

4. ULPIANUS (lib. 71. ad Edictum.)

In rebus etiam mobilibus precarii rogatio constitit. §. 1. Meminisse autem nos oportet, eum, qui precastro habet, etiam possidere 7. §. 2. Tencetur hoc Interdicto non utique ille, qui precastro rogavit: sed qui precastro habet. Etenim fieri potest, ut quis non rogavit, sed habeat precastro 8: Utputa, servus meus rogavit, mihi adquisivit precastrum, vel quis alius, qui juri meo subjectus est. §. 3. Item si rem meam precastro rogavero, rogavi quidem precastro, sed 9 non habeo precastro: idcirco quia receptum est, rei suæ 10 precastrum non esse. §. 4. Item qui precastro ad tempus rogavit, finito tempore, etiam ad hoc temporis non rogavit; tamen precastro possidere videtur: intelligitur 11 enim dominus, cum patitur eum, qui precastro rogarerit, possidere, rursus precastro concedere.

5. POMPONIUS (lib. 29. ad Sabinum.)

Sed si manente adhuc precastro, ut in ulterius tempus rogasti, protogatur precastrum; nam nec mutatur causa possessionis, & non constituitur eo modo precastrum; sed in longius tempus profertur. + Si vero præterita die rogas: proprius est, ut soluta jam causa precastri non redintegretur, sed nova constituantur.

1. De Procuratore. 2. De possessione. 3. De vi. 4. De pignore.

6. ULPIANUS (lib. 71. ad Edictum.)

Certe si interim dominus furere 12 cœperit, vel deceperit, fieri non posse Marcellus ait, ut precastrum redintegretur: & hoc verum est. §. 1. Si procurator 13 meus me mandante, vel ratu habente, precastro rogaverit, ego precastro habere proprie dicor. §. 2. Is, qui rogavit, ut precastro in fundo moretur, non possidet: sed possessio apud eum, qui concessit, remanet; nam & fructarius (inquit) & colonus, & inquilinus sunt in prædio: & tamen non 14 possident. §. 3. Julianus ait, eum, qui vi alterum dejecit, & 15 ab eodem precastro rogavit, desinere vi possidere, & incipere precastro; neque existimare, sibi 16 ipsum causam possessionis mutare: cum voluntate ejus, quem dejecit, cœperit precastro possidere: nam si ab eodem emisset, incipere etiam proximamente posse dominium capere. §. 4. Quæsitum est, si quis rem suam pignori mihi dederit, & precastro rogaverit: an hoc Interdictum locum habeat? quæstio in eo est, ut precastrum consistere relata possit. 17. Mihi videtur verius, precastrum consistere 18 in pignore; cum possessionis 19 rogetur, non proprietatis: & est hæc sententia etiam utilissima: quotidie enim precastro rogatur creditores ab his, qui pignori dederunt: & debet consistere precastrum.

De Interdicto Utii possidetis.

7. VENULEJUS (lib. 3. Interdictorum.)

Sed & si eam rem, cuius 20 possessionem per Interdictum Utii possidetis retinere possim, quamvis futurum esset, ut ieneat de proprietate, precastro tibi concederim: teneberis hoc Interdicto.

Si rogatu unius concessum alii sit. 1. De successoribus. 2. De alienatione rei precastrio concesso. 3. De dolo, & culpa. 4. Quid veniat in condemnationem. 7. De anno. 8. De herede.

8. ULPIANUS (lib. 71. ad Edictum.)

Quæsitum est, si Titius me rogaverit, ut re Sempronii utatur, deinde ego Sempronium rogavero, ut concederet & ille, dum mihi vult præstitum, concederet. Titius a me habet precastrio, & ego cum eo agam Interdicto de precastrio. Sempronius autem non

(6.l.15.§.2.infr.eod. (7.d.l.15.§.4.l.ult.infr.eod.l.3.§.5.l.21.in pr. supr.de adquir.vel amitt.poss. (8.l.6.§.1.l.13.infr.h.t. (9.l.40.in fin. supr.de adquir.vel amitt.poss. (10.l.6.§.ult.infr.h.t.l.1. §.11.supr. de itin.actuque privat.l.45.infr.de reg.jur. (11.Adde l.13. §. ult. l. 14. supr.locati. (12.v.d.l.14.in fin.l. 27.supr. de adquir. vel amitt. poss. (13.Adde l.4.§.2.supr.h.t. (14.l.9.in fin.supr.de rei vind.l.5. §.1.supr. ad exhib.l.1. §.8. supr.de adquir.vel amitt.poss. l. 1. C. commun. de usucap.immo vide l.7. §.11.supr.de communi divid. (15.l.32. in pr. supr.de usurp.& usucap.l.84.infr.de furt. (16.l.3. §.19.supr.de adquir. vel amitt.possess. (17.l.4.§.3.supr.h.t. (18.l.11.infr.eod. l. 35. in fin. supr.de pignorat.act.l.36.supr.de adquir.vel amitt.poss. l. 16. infr. de oblig. & act. (19.l.ult.in fin.pr.infr.h.t. (20.Adde d.l.ult.in pr.

ages

aget cum eo: quia hæc verba 21, *Ab illo preario habes*, ostendunt, ei demum competere Interdictum, a quo quis preario rogavit, non cuius res est. + An tamen Sempronius mecum, quasi a me rogatus, Interdictum habeat? Et magis est, ne habeat; quia non habeo preario, cum non mihi, sed alii impetravi; mandati tamen actionem potest adversus me habere; quia me mandante dedit tibi: aut si quis dixerit, non mandatu meo, sed magis mihi credentem hoc fecisse: dicendum est, in factum dannam actionem, & adversus me. §. 1. Quod a Titio preario quis rogavit, id etiam ab herede 22 ejus preario habere videtur; & ita & Sabinus, & Celsus scribunt, eoque jure utimur. Ergo & a ceteris successoribus habere quis preario videtur. Idem & Labeo probat, & adjicit, etiam si ignoret 23 quis heredem, tamen videri eum ab herede preario habere. §. 2. Illud tamen videamus, quale sit, si a me preario rogaveris, & ego eam rem alienavero: an prearium duret, re ad alium translata? Et magis est, ut si ille non revocet, posse interdicere, quasi ab illo preario habeas, non quasi a me: & si passus est, aliquo tempore a se preario habere, recte interdicet, quasi a se preario habeas. §. 3. Eum quoque preario teneri voluit Prætor, qui dolo fecit, ut habere desineret. 24 + Illud adnotatur, quod culpam non præstat (is,) qui preario rogavit, sed solum dolum 25 præstat: quamquam is, qui commodatum suscepit, non tantum dolum, sed etiam culpam 26 præstat; nec immerito dolum solum præstat is, qui preario rogavit: cum totum (hoc) ex liberalitate descendant ejus, qui preario concessit; & satis sit, si dolus tantum præstetur. Culpam tamen dolo proximam contineri quis merito dixerit. 27 §. 4. Ex hoc Interdicto restitui debet in pristinam causam: quod si non fuerit factum, condemnatio in tantum fiet, quanti interfuit auctoris, ei rem restitui ex 28 eo tempore, ex quo Interdictum editum est. + Ergo & fructus ex die Interdicti editi præstabuntur. §. 5. Si servitute usus non fuit is, qui preario rogavit, ac per hoc amissa sit: videamus, an Interdicto tebeat? Ego arbitror, non alias, quam si dolo 29 fecerit. §. 6. Et generaliter erit dicendum, in restitutionem venire dolum, & culpam latam 30 dumtaxat: cetera non venire. + Plane post Interdictum editum oportebit, & dolum, & culpam, & omnem causam venire: nam ubi moram 31 quis fecit preario, omnem causam debet constituere. §. 7. Interdictum hoc & post 32 annum competere Labeo scribit, eoque jure utimur; cum enim nonnunquam in longum tempus prearium concedatur, absurdum est dicere, Interdictum locum non habere post annum. §. 8. Hoc Interdicto heres ejus, qui preario rogavit, tenetur 33, quemadmodum ipse: ut, sive habet, sive dolo fecit, quominus haberet, vel ad se perveniret, teneatur: ex dolo autem defuncti hactenus, quatenus ad eum pervenit.

Quibus modis prearium constituitur.

9. GAJUS (lib. 26. ad Edictum provinciale.)

Precaria possessio consisti potest, vel inter præsentes, vel inter absentes: veluti per epistolam, vel per nuncium.

De partu ancillæ.

10. POMPONIUS (lib. 5. ex Plautio)

Quamvis ancillam quis preario rogaverit, id actum videtur 34, ut 35 etiam quod ex ancilla natum esset, in eadem causa haberetur.

De pignore.

11. CELSUS (lib. 7. Digestorum.)

Si debitor rem pigneratam preario rogaverit 36: soluta pecunia, prearium solvit; quippe id actum est, ut usque eo prearium teneret.

De pacto, ne ante certum tempus petatur. 1. De heredibus.

12. IDEM (lib. 25. Digestorum.)

Cum preario aliquid datur, si convenit, ut in Calendas Julias preario possideat: numquid exceptione adjuvandus est, ne ante ei possessio auferatur? Sed nulla vis est hujus conventionis, ut rem alienam domino invito possidere liceat. §. 1. Precario rogatio & ad heredem 37 ejus, qui concessit, transit: ad heredem autem

(21.l.2.in pr.supr.eod. (22.l.12. §. 1. infr.eod. (23.l.13. §. 5.supr. quod vi aut clam. (24.l.131.l.150.infr.de reg.jur. (25.l.23.infr.d.t. (26.l.5. §. 2.supr.commodati.(27. §. 5.infin. §. 6.infr.hic. l.1. §. 1.supr.si mensur.fal.mod.l.29.in pr.supr.mandati.(28.l.3.supr.de Interdict.(29. §. 3.supr.h.l.(30. d. §. 3. (31.l.4. §. 2.supr.fin.regund.l. 31. in pr. supr. de reb.cred. (32.l.ulc.C.h.t.l.35.infr.de oblig.& act. (33.d.l.ulc. oblit. l.11.infr.de divers.temporal præsc. (34.Immo vide l.1. §. 5.supr. dep. (35.l.5. §. 9.supr.commodati.l.14.l.15.infr.de furt. (36.v. l. 6. in fin. supr.h.t. (37.l.8. §. 1.supr.eod.

ejus, qui preario rogavit, non transit: quippe ipsi dumtaxat, non etiam heredi concessa possessio est.

De servo, & filiofamilias.

13. POMPONIUS (lib. 33. ad Quintum Mucium.)

Si servus tuus 38 tuo mandato preario rogaverit, vel ratum habueris, quod ille rogavit tuo nomine: teneberis, quasi preario habeas. + Sed si te ignorante, suo nomine vel servus, vel filius rogaverit, non videris tu preario habere: sed illi erit actio de peculio, vel de in rem verso.

Ratio Interdicti de civili actione.

14. PAULUS (lib. 13. ad Sabinum.)

Interdictum de precariis merito introductum est: quia nulla eo nomine Juris 39 civilis actio esset: magis enim ad donatio-nes 40, & beneficii causam, quam ad negotii contracti spectat precarii conditio.

De hospitibus. 1. De habitatione gratuita. 2. De his, quæ in jure consistunt. 3. De cautione. 4. De possessione. 5. De loco.

15. POMPONIUS (lib. 29. ad Sabinum.)

Et habet summam aequitatem, ut eatenus quisque nostro utatur, quatenus 41 ei tribuere velimus. §. 1. Hospites, & quæ gratuitam habitationem accipiunt, non intelliguntur preario habitare. §. 2. Precario habere etiam ea, quæ in jure consistunt, possimus: ut immissa 42, vel protecta. §. 3. Cum quis de re sibi restituenda cautum habet, prearium Interdictum ei non competit. §. 4. Eum, qui preario rogaverit, ut sibi possidere liceat, nancisci possessionem 43 non est dubium. + An is quoque possideat, qui rogatus sit, dubitatum est: Placet autem, penes utrumque esse eum hominem, qui preario datus esset: penes eum 44, qui rogasset, qua possederat corpore; penes dominum, quia non discesserit animo possessione. §. 5. Quo quis loco preario aut possideat, aut cooperit possidere, nihil refert, quod ad hoc Interdictum pertinet.

De adoptione.

16. IDEM (lib. 32. ad Sabinum.)

Si adoptavero eum, qui preario rogaverit, ego quoque preario possideo.

Uti possidetis.

17. IDEM (lib. 23. ad Sabinum.)

Qui preario fundum possidet, is Interdicto Ut possidetis adversus omnes 45, præter eum, quem rogavit, uti potest.

De possessione.

18. JULIANUS (lib. 13. Digestorum.)

Unusquisque potest rem suam, quamvis 46 non possideat, preario dare ei, qui possideat.

An duo in solidum habere possint. 1. De servo. 2. De actione præscriptis verbis.

19 IDEM (lib. 49. Digestorum.)

Duo in solidum preario habere non magis possunt, quam duo 47 in solidum vi possidere, aut clam; nam neque justæ, neque injustæ possessiones duæ concurrere possunt. §. 1. Qui servum 48 meum preario rogat, videtur a me preario habere, si hoc ratum habuero: & ideo preario Interdicto mihi tenebitur. §. 2. Cum quid preario rogatum est, non solum Interdicto uti possimus: sed & incerti conditione, (id est), præscriptis 49 verbis.

De emtione, & venditione.

20. UPLIANUS (lib. 2. Responsorum.)

Ea, quæ distracta sunt, ut preario penes emtorem essent, quo ad pretium universum persolveretur, si per emtorem stetit, quo minus persolveretur, venditorem posse consequi.

De ipso rogante & suis.

21. VENULEJUS (lib. 4. actionum.)

Cum preario quis rogat, ut ipsi in eo fundo morari liceat: supervacuum est adiici, ipsi, suisque: nam per ipsum suis quoque permisum uti videtur.

De eo, qui pro possessore possidet, vel rem alienam emit.

1. De pupillo.

22. IDEM (lib. 3. Interdictorum.)

Si is, qui pro 50 possessore possidet, preario dominum rogarerit, ut sibi retinere rem liceret; vel is, qui alienam rem emisset, dominum rogaverit: appareat, eos preario possidere; nec

(38.l.4. §. 2.l.6. §. 1.supr.eod. (39.l.14. §. 11.infr. de furt. (40.l.1. §. 1.supr.h.t.d.l.14. §. 11. (41.l.2. §. 2.supr.h.t. (42.l.3.supr.eod. (43. l.4. §. 1.supr.eod. (44.l.3. §. 5.supr.de adquir.vel amitt.poss. (45.l.1.in fin.supr.uti possidetis.(46.l.22.in pr.infr.h.t.(47.l.3. §. 5.sup. de adquir. vel amitt.poss. (48.l.16.infr.de oblig.& act. (49.l.2. §. 2.supr.h.t.(50. l.18.supr.eod.

existimandos mutare sibi causam possessionis, quibus a domino concedatur precario possidere: nam & si id, quod possideas, alium precario rogaveris: videri te definere ex prima causa possidere, & insipere ex precario habere: & contra si si possessorem precario rogaverit, qui rem avocare ei posset: teneri eum precario: quoniam aliquid ad eum per hanc precarii rogationem pervenit, id est, possessio § 2, qua aliena sit. § 1. Si pupillus sine tutoris auctoritate precario rogaverit, Labeo ait, habete eum precariam possessionem, & hoc Interdicto teneri; nam quo magis naturaliter possideretur, nullum locum esse tutoris auctoritate: restisque dici, Quod precario habes; quia quod possideat, ex ea causa possideat, ex qua rogaverit; nihilque novi (per) Prætorem constituendum: quoniam sive habeat rem, officio Judicis teneretur; sive non habeat, non teneatur.